
 

 

  

 

 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura  

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P. IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 195/13  DEL 29.11.2013 

 

Oggetto: 

 

Protocollo di intesa per la realizzazione del programma di ricerca “Compost in Agricoltura 
(Compagri)”. Approvazione e autorizzazione a contrarre. 

 
 
 
VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31; 
 
VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la ricerca in agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazione della giunta regionale n. 58/13 del 
28.10.2008; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 28/61 del 26.07.2007, avente ad oggetto “Soppressione dell’ERA 
Sardegna, del Consorzio interprovinciale per la frutticoltura di Cagliari-Oristano-Nuoro, del Consorzio per la 
frutticoltura di Sassari e dell’ERSAT Sardegna. Trasferimento delle loro funzioni. Successione delle Agenzie AGRIS 
Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n 2/22 del 16.01.2013 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 
2006, n. 13, articolo 30. Agenzia regionale per la ricerca in agricoltura (AGRIS Sardegna). Nomina Direttore 
Generale”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione n 33 del 05.02.2013 avente ad oggetto “Legge regionale 8 agosto 
2006, n. 13. Agenzia per la ricerca in agricoltura della Regione autonoma della Sardegna (AGRIS Sardegna). 
Conferimento incarico di Direttore Generale.”; 
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 43/13 del 13.05.2013 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2013 e pluriennale 2013-2015”, approvata con deliberazione della 
Giunta regionale n 21/9 del 05.06.2013; 
 
VISTA la L.R. 23 maggio 2013, n. 12; 
 
PREMESSO che: 
- l’Agris Sardegna è l’Agenzia regionale che svolge e promuove la ricerca scientifica di base e applicata, la 

sperimentazione, l’innovazione tecnologica e il suo trasferimento nel campo dell’agricoltura; 
 

- nell’ambito di dette finalità è conduttrice dell’Azienda sperimentale agricola ubicata a Sassari, in località 
Bonassai, ove è presente un centro zootecnico la cui attività comporta l’uso di fertilizzanti e ammendanti; 
 

- la società Verde Vita s.r.l. ha realizzato a Porto Torres un impianto per la produzione di compost di qualità a 
partire dal riciclo dei rifiuti organici lignocellulosici; 
 

- allo stato attuale nel territorio della Regione Sardegna non sono state ancora effettuate ricerche sull’uso quale 
fertilizzante /ammendante del compost di detta origine; 
 



 

 

  

DETERMINAZIONE N.195/13 
DEL 29.11.2013 
 

 

2/2 

 

DATO ATTO che: 
- è interesse delle parti avviare un rapporto di collaborazione al fine di realizzare una ricerca sull’utilizzo del 

predetto compost in agricoltura; 
 

- a tal fine la società Verde Vita si impegna a fornire a titolo gratuito all’Agris Sardegna -  Dipartimento per la 
Ricerca nelle produzioni animali, 150 t di ammendante compostato misto, corredato da certificati di analisi 
attestanti la provenienza e le caratteristiche chimico-biologiche, da impiegare per soli scopi di ricerca in 
agricoltura; 
 

- l’Agenzia AGRIS Sardegna dispone delle professionalità in grado di assicurare una corretta analisi e ricerca sia 
in laboratorio che in campo sull’utilizzo del citato compost quale fertilizzante/ammendante. 
 

DATO atto altresì che dare attuazione a quanto sopra indicato è necessario provvedere a regolare con apposito 
protocollo di intesa i rapporti di collaborazione tra i due soggetti sopra citati; 
 
VISTO lo schema di protocollo di intesa  ritenuto di doverlo approvare; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di autorizzare la stipula di un apposito Protocollo di Intesa tra l’Agris Sardegna – Dipartimento per la Ricerca 
nelle produzioni animali e la Società Verde Vita s.r.l. contenente la regolamentazione dei rapporti di 
collaborazione tra le parti relativi alla realizzazione di azioni finalizzare ad una attività di ricerca sull’utilizzo 
del compost in agricoltura; 
 

2. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa contenente la disciplina del rapporto di collaborazione,  
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare mandato al Dipartimento per la ricerca nelle Produzioni animali per tutti gli adempimenti 
conseguenti; 
 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale e sul sito intranet dell’Agenzia. 
 

 
 

 Il Direttore Generale  

Dr. Martino Muntoni 

 


